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pomocou programu WHAMP, ktorý pracuje s teóroiu horúcej plazmy. Skú-
mame rôzne smery šírenia vĺn a hľadáme nestability. Sledujeme závislosť
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lation of plasma described by parameters obtained from the particle analyser
PEACE aboard Cluster spacecraft and we identify possible wave modes. The
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Kapitola 1

Úvod

Sme zvyknutí, že svetlo sa šíri „rýchlosťou svetla“ (alebo tesne menšou, ak
nie sme vo vákuu) a vzťah medzi jeho frekvenciou a vlnovou dĺžkou pozná
snáď každý stredoškolák. Možno šikovnejší stredoškolák vie, že ak sa svetlo
šíri v opticky anizotropnom prostredí, napr. v islandskom vápenci, rozdelí sa
na dva lúče. Šírenie elektromagnetických a elektrostatických vĺn v plazme s
magnetickým poľom (anizotropia) je v tomto smere oveľa bohatšie a kom-
plexnejšie — vlny sa môžu šíriť mnohými spôsobmi s rôznymi polarizáciami.
Mód voľného priestoru, ktorý sme na začiatku spomenuli, je len jedným špe-
ciálnym prípadom.

Disperzná relácia je vzťah, ktorý pre dané prostredie (v našom prípade
horúcu plazmu s magnetickým poľom) dáva do súvisu komplexnú frekvenciu a
vlnovú dĺžku vlny. Výhoda komplexnej frekvencie je v tom, že jej imaginárna
časť nám dáva informáciu o tlmení, resp. zosilení vlny. Vlna sa šíri v prostredí,
v ktorom sa nachádzajú častice nesúce energiu, a preto tieto vlny nemusia
byť len tlmené, ako sme bežne zvyknutí, ale ak s časticami vhodne interagujú
a získajú energiu na ich úkor, môžu byť aj zosilené (hovoríme o nestabilite).

Získanie komplexnej disperznej relácie daného prostredia je preto veľmi
dôležité pre pochopenie toho, ktoré vlny sa v danom prostredí šíriť môžu
a ktoré nie, a či sú tlmené alebo zosilené. Disperznú reláciu je možné určiť
z rýchlostného rozdelenia častíc, ktoré získame napr. z časticového analyzá-
tora na palube umelej družice, ktorej dráha daným miestom prechádza. Aby
prostredie mohlo odovzdať vlne energiu, musí mať distribučná funkcia popi-
sujúca rýchlostné rozdelenie častíc správny tvar, musí obsahovať nestability.
Pri prístupe pomocou teórie horúcej plazmy s magnetickým poľom, ktorá je
presnejšia a popisuje javy, ktoré v teórii studenej plazmy nenájdeme, však
zistíme, že na výpočet disperznej relácie je potrebné použiť numerické me-
tódy, a to často aj v jednoduchých prípadoch.

Znalosť parametrov plazmy a následne disperznej relácie v oblastiach
magnetosféry Zeme nám lepšie umožní pochopiť vznik a šírenie jednotlivých
typov vĺn, ktoré pozorujeme.

V tejto práci budeme hľadať disperznú reláciu na základe parametrov
plazmy získaných družicou z projektu Cluster II, budeme sledovať, ako sa
vlny v tomto prostredí šíria v jednotlivých smeroch a budeme hľadať nesta-
bilné vlnové módy a skúmať, s ktorými parametrami plazmy a útvarmi v
distribučnej funkcii súvisí ich nestabilita.
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Kapitola 2

Magnetosféra

2.1 Topológia magnetosféry Zeme
Magnetosféra Zeme je vonkajším pokračovaním ionosféry Zeme, ktoré so Ze-
mou magneticky súvisí. Je to oblasť, v ktorej je dominantným magnetické
pole Zeme. Tvar magnetosféry je daný interakciou magnetického poľa Zeme
so slnečným vetrom a magnetickým poľom Slnka.

Ak by bolo magnetické pole Zeme ničím nerušené, mohli by sme ho apro-
ximovať dipólovým poľom s osou sklonenou voči rotačnej osi Zeme o približne
11◦. Tlakom slnečného vetra je toto pole deformované a je mu vtlačený jeho
charakteristický tvar pretiahnutý v smere od Slnka. Táto oblasť je nazývaná
magnetosférou a tieni Zem pred prevažnou väčšinou nabitých častíc zo slneč-
ného vetra.

Tvar magnetosféry môžeme vidieť na obr. 2.1. Z vnútornej strany je ohra-
ničená ionosférou Zeme niekoľko stovák kilometrov nad povrchom Zeme. Von-
kajšou hranicou jemagnetopauza. Z dennej strany (strana smerom k Slnku) je
ohraničená rázovou vlnou vo vzdialenosti približne 14RZ. Opačným smerom
magnetosféra siaha až do vzdialenosti rádovo 100RZ, priemer magnetosféry
je tu približne 20–30RZ. Konkrétny tvar magnetosféry je veľmi závislý na
aktuálnych podmienkach slnečného vetra. Zdrojom častíc v magnetosfére je
slnečný vietor a ionosféra Zeme.

2.1.1 Slnečný vietor

Slnečný vietor výraznou mierou formuje tvar magnetosféry a zmeny v slnečnej
aktivite spôsobujú variácie v podmienkach magnetosféry Zeme.

Slnečný vietor je tok nabitých častíc zo Slnka. Tvoria ho najmä protóny,
elektróny, malé percento alfa častíc a zlomok percenta ťažších iónov. Za jednu
sekundu je zo Slnka vyvrhnutých rádov milión ton látky. Rýchlosť slnečného
vetra je 250–400 km/s pre pomalý slnečný vietor (koncentrácia ≈ 8 cm−3 vo
vzdialenosti 1 AU) a 400–800 km/s pre rýchly slnečný vietor (koncentrácia
≈ 3 cm−3). Tieto rýchlosti sú nadzvukové – rádovo 40-krát vyššie než rých-
losť šírenia zvuku v tomto prostredí. Rýchlosť šírenia slnečného vetra súvisí s
oblasťou Slnka, z ktorej vychádza. V oblastiach tzv. koronálnych dier, kde sú
magnetické čiary Slnka otvorené (t.j. smerujú do okolitého priestoru, väčšinou
v okolí pólov Slnka), prúdi rýchly slnečný vietor. Naopak, oblasti uzatvore-
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Obr. 2.1: Topológia magnetosféry Zeme. Prevzaté z http://space.rice.
edu/IMAGE/livefrom/sunearth.html.

Obr. 2.2: Štruktúra slnečnej koróny. V koronálnych dierach (otvorené mag-
netické siločiary) je rýchlosť slnečného vetra vyššia ako v oblastiach uzatvo-
rených magnetických siločiar. Kresba z úplného zatmenia Slnka v júli 1991.
Prevzaté z Lang (1995).
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ných magnetických siločiar neumožňujú unikať nabitým časticiam takouto
rýchlosťou (obr. 2.2). V čase slnečného minima to sú oblasti prúdovej vrstvy
okolo heliografického rovníka, v okolí slnečného maxima nad aktívnymi ob-
lasťami (May-Britt (2001)). Teplota elektrónov v slnečnom vetre dosahuje
105 K.

2.1.2 Rázová vlna

Rázová vlna je všeobecne vzaté oblasť, v ktorej dochádza u niektorých veličín
k skokovým zmenám hodnôt. V prípade rázovej vlny v magnetosfére Zeme ide
o koncentráciu častíc, teplotu, veľkosť a smer rýchlosti častíc a magnetické
pole. V rázovej vlne dochádza k spomaleniu rýchlosti častíc z nadzvukovej
na podzvukovú rýchlosť. V dôsledku toho sa zvyšuje koncentrácia častíc a
menia sa aj magnetické pole a rýchlosť častíc slnečného vetra.

Rázová vlna magnetosféry Zeme sa nachádza na dennej strane medzi
Slnkom a Zemou vo vzdialenosti približne 14RZ a má hrúbku 100–1000 km
(obr. 2.1).

S rázovou vlnou v magnetosfére Zeme súvisí tzv. rýchla magnetoakustická
vlna. Tá spolu s tzv. pomalou magnetoakustickou a Alfvénovou vlnou tvoria
nízkofrekvenčné vlny súvisiace s pohybom iónov v plazme s magnetickým
poľom.

Rázovú vlnu majú všetky planetárne telesá s magnetosférou alebo s vo-
divou ionosférou.

2.1.3 Plazmosféra

Plazmosféra magnetosféry Zeme je vnútorná časť magnetosféry ktorá ko-
rotuje so Zemou. Nabité častice z ionosféry môžu v určitých oblastiach (v
stredných až vyšších magnetických šírkach) vystupovať pozdĺž uzavretých
magnetických siločiar, až kým sa rozdiel tlakov pozdĺž tejto silokrivky ne-

[…]

(podľa tab. 5.3) pre rôzne frekvencie. Na grafe (a) sú výsledné hodnoty rastu
pre celkovú distribučnú funkciu vyčíslené v celočíselných násobkoch ωce. Body
s prázdnym štvorčekom majú záporný rast (sú stabilné) a sú vynesené podľa
pravej zvislej logaritmickej osi (nula je „hore“). Body s plným štvorčekom
majú kladný rast, sú nestabilné a odpovedá im ľavá zvislá os. Je teda vidieť,
že s rastúcim násobkom ωce rast rastie a zo záporných hodnôt sa dostáva do
kladných s maximom pri 7 a 8-násobku ωce. Jemná štruktúra okolo 8ωce je
na grafe (b). V tomto prípade je rast najväčší práve na 8ωce.
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Kapitola 6

Diskusia a záver

Po teoretickej časti sme pomocou programu WHAMP počítali disperznú re-
láciu na základe distribučnej funkcie, ktorá bola modelom (5.1) nafitovaná
na dáta z elektrónového analyzátoru prístroja PEACE na družici misie Clus-
ter II. Túto distribučnú funkciu sme rátali pre rôzne smery šírenia a identifi-
kovali sme v nej rôzne módy šírenia elektrostatických a elektromagnetických
vĺn (napr. elektromagnetické R a L módy a elektrostatické Langmuirove vlny
pre paralelné šírenie a elektromagnetické O a dva X módy a elektrostatické
Bernsteinove módy pre kolmé šírenie). Zvlášť jemný krok uhla θ sme zvolili
v oblasti kolmého šírenia ~k ⊥ ~B0.

Najväčší rast sme identifikovali pre smer šírenia θ = 89, 9860◦ a pre pa-
ralelnú zložku vlnového vektora k‖ = 1, 95 × 10−5 m−1. Pre túto fixnú para-
lelnú zložku (interakcia vĺn a častíc na základe rezonancie súvisí s paralelnou
zložkou k‖) sme potom hľadali disperznú reláciu závislú na kolmej zložke
k⊥. V snahe pochopiť závislosť rastu na parametroch plazmy sme genero-
vali veľké množstvo pozmenených distribučných funkcií pre rôzne pozmenené
parametre plazmy a sledovali sme maximálny pozorovaný rast (imaginárnu
zložku komplexnej frekvencie). Závislosť maximálneho rastu na zmene jed-
notlivých parametrov je na obr. 5.8. Týmto spôsobom sa nám podarilo nájsť
distribučné funkcie s maximálnym rastom vyšším o niekoľko rádov, ale tie sa
od pôvodnej distribučnej funkcie často značne odlišovali (mieru podobnosti
s pôvodnou distribučnou funkciou sme odhadovali pomocou redukovaného
χ2
red, pomocou ktorého sa meria kvalita fitu Press et al. (1992)).
Ďalej sme sa snažili overiť závislosť rastu na parametroch aj teoreticky

výpočtom rastu. Skúmané vlny sú Bernsteinove módy, preto sme zvolili na
výpočet γ vzťah (3.60), ktorý vychádza z Harrisovej relácie pre elektrostatické
vlny (3.57). Rast γ bol z Harrisovej relácie odvodený aproximáciou pomalého
rastu, teda za predpokladu |γ| � |ω|. Výsledkom po numerickom integrovaní
((3.60) obsahuje integrály s Besselovými funkciami a nekonečnú sumu) je
závislosť rastu na frekvencii, teda γ = γ(ω). Výpočet sme previedli pre dve
distribučné funkcie — jednu pôvodnú a jednu zmenenú (s parametrami podľa
tab. 5.3).

Výsledky sú na grafoch na obr. 5.11 a 5.12. V prvom prípade sme hod-
noty rastu spočítali aj pre samostatné zložky častíc. Kladný rast (v plošne
skúmaných celočíselných násobkoch ωce) vykazovala iba tretia rodina častíc,
ktorá síce bola najmenej zastúpená (0, 85 % z celkovej koncentrácie častíc s

52

rovnakým znamienkom), ale ako jediná mala distribučnú funkciu so strato-
vým kužeľom. Práve stratový kužeľ je potenciálnym miestom v distribučnej
funkcii s voľnou energiou, ktorá môže byť použitá na zosilenie vĺn.

Detailnejšie skúmanie γ = γ(ω) vo veľmi blízkom okolí harmonických ná-
sobkov odhaľuje zaujímavejší priebeh závislosti — s jemnou zmenou ω sa rast
prudko mení a môže nadobudnúť aj celkové kladné hodnoty. Takúto jemnú
štruktúru sme skúmali okolo ω = 8ωce, pretože z grafu disperznej relácie pre
túto distribučnú funkciu bol pozorovaný najväčší rast práve pri frekvencii
ω = ωce(8−19, 85×10−2). Táto poloha sa zhoduje s najväčším pozorovaným
rastom na obr. 5.11 na grafe (d). So zväčšujúcou sa vzdialenosťou od ôsmej
harmonickej nestabilita prudko klesá k nule.

V prípade pozmenenej distribučnej funkcie sme jemnú štruktúru okolo
harmonickej ωce tiež skúmali okolo ôsmeho násobku, pretože príslušná dis-
perzná relácia (obr. 5.7) predpovedala maximálny rast takmer na ôsmom
násobku elektrónovej cyklotrónovej frekvencie (ω = ωce(8 − 3 × 10−3)). Aj
tento predpoklad súhlasí, na grafe (b) na obr. 5.12 vidieť najvyšší rast pre
ôsmu harmonickú ωce. So zväčšujúcou sa vzdialenosťou od tejto frekvencie
rast prudko klesá k nule.

V obidvoch prípadoch bol maximálny rast pozorovaný na frekvencii veľmi
blízkej hornej hybridnej frekvencii, ktorá odpovedá kolmým (vzhľadom na
magnetické pole) elektrostatickým kmitom elektrónov.
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Kapitola 7
