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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce se zabývá teoretickou analýzou vlnově-částicových interakcí
v magnetosféře Země. Po stručném úvodu do struktury zemské magnetosféry následuje vcelku
rozsáhlý a vyčerpávající přehled vln v plazmatickém v prostředí. Ačkoli se jedná ve své podstatě o
pouhou kompilaci výsledků diskutovaných v knize Gurnett a Bhattacharjee (2005), lze z něj
usuzovat na studentovo pečlivé seznámení se studovanou problematikou. Vlastní náplní práce pak
bylo hledání disperzní relace plazmy na základě částicových dat změřených přístrojem PEACE na
palubě družice Cluster. Za tímto účelem byl použit již existující a vlnovou komunitou tradičně
využívaný program WHAMP, který umožňuje numerické vyhodnocení efektů horkého plazmatu.
Byla provedena identifikace jednotlivých vlnových módů a poměrně detailní analýza různých
směrů šíření a s nimi souvisejících nestabilit. Dále byly teoreticky zkoumány takové parametry
plazmatu a směry šíření, které vedou k největším nestabilitám (tj. největšímu vlnovému růstu).
Ačkoli získané výsledky nejsou z vědeckého hlediska něčím zásadně novým a přímočaře
publikovatelným, prokázal dle mého názoru kolega Tomori hluboké pochopení analyzovaných
jevů a schopnost samostatné vědecké práce.
Celá práce čítá 56 stran, a to včetně seznamu použité literatury a zkratek. Práce byla
vysázena pomocí programu LaTex, díky čemuž dosahuje vysoké typografické kvality. Užité
obrázky byly buď převzaty z odborné literatury a řádně odcitovány (týká se především přehledové
části) nebo vytvořeny v programu IDL (obrázky s vlastními výsledky). Veškeré užité obrázky jsou
dobře čitelné a vhodně doplňují vlastní text práce. Ten je až na drobné výjimky velmi dobře
srozumitelný. Hodnocení gramatické správnosti pak – vzhledem ke slovenskému jazyku, v kterém
je práce napsána – není v mých silách. Co se formálních nedostatků týče, je předložená práce bez
výraznějších chyb. Vytkl bych nedostatečně popsaný význam barev v obrázcích s vypočítanými
disperzními relacemi. Výsledky z obr. 5.8 by si v kapitole 5.5 zasloužily podrobnější diskuzi; jiná
škála v obrázku použitá výrazně komplikuje srovnání vypočtených hodnot a není jasné, proč není
umístěn ihned po obr. 5.5, což by více odpovídalo textu.
Jakkoli je teoretický rozbor vlnově-částicových interakcí na vysoké úrovni, postrádám užší
navázání práce na reálně změřená družicová data. Veškerá analýza je založena na pouhých 20 s
částicových dat změřených družicí Cluster. Zcela chybí diskuze toho, v jaké oblasti se družice
v dané chvíli nacházela a jak odpovídají vypočítané teoretické závislosti pozorovaným vlnám.
Poslední bod ze „zásad pro vypracování“ přitom sliboval „analýzu vlnových a částicových měření
umělých družic v oblasti geomagnetického rovníku“. Z tohoto pohledu se předkládaná práce jeví
jako ne zcela uzavřená, resp. vidím poměrně značný prostor pro případnou podrobnější analýzu,
což je hlavním důvodem proč odbornou úroveň práce hodnotím pouze jako „průměrnou“.
Závěrem je nutno zdůraznit, že navzdory chybějícímu využití družicových vlnových dat
dokládá předložená diplomová práce zcela jasně, že se Bc. Alexander Tomori dokázal velmi dobře
zorientovat v problematice vlnově-částicových interakcí, pracovat s částicovými daty změřenými
družicí Cluster a především (s využitím stávajícího softwaru) numericky analyzovat vlnové
nestability v horkém plazmatu. Tento druh analýzy je přitom klíčový – jakkoli pro svou
komplikovanost často opomíjený – pro pochopení vlnových a částicových jevů (nejen) v
magnetosféře Země. Předloženou diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1) Kapitola 2.1.1, „sluneční vítr se šíří řádově 40-krát rychleji než zvuk v tomto prostředí“:
Skutečně se v tomto prostředí může šířit zvuk, nebo je to jiná rychlost, která hraje roli?

2) Je možné odhadnout velikost numerických / zaokrouhlovacích chyb, resp. přesnost výpočtu

jako takového? Např. úhel vlnové normály se mezi obrázky 5.3 a 5.4 liší o pouhých 0.01
stupně, přesto jsou získané výsledky výrazně odlišné.

3) Předpokládejme, že je dané prostředí homogenní. Jakou vzdálenost by musela urazit vlna
za podmínek maximálního růstu, aby její výkon vzrostl 10-krát?
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